
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR 

 

 

 

Publicada na Imprensa Oficial do Governo de Minas Gerais, caderno 1; pág. 16 colunas 3-4, pág. 17 colunas 1-2; de 16/09/2017. 

 

PORTARIA Nº 112 – REITOR/2017 
 

Dispõe sobre o posicionamento de 
servidores, decorrente da Promoção por 
Escolaridade, e dá outras providências. 

 
 

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes, 
Professor JOÃO DOS REIS CANELA, no uso das atribuições legais, estatutárias e 
regimentais que lhe são conferidas, considerando: 

 

o disposto nos artigos 21 e21-A da Lei n°. 15.463, de 13 de janeiro de 2005; e 
 

a aprovação da Câmara de Orçamento e Finanças da Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão, através do OF.COF Nº. 1067/17, 

 
 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Promover, no 1º (primeiro) dia útil do mês subsequente da data de 
publicação desta Portaria, os servidores ocupantes do cargo de Professor de 
Educação Superior, de provimento efetivo, das carreiras do Grupo de Atividades de 
Educação Superior do Poder Executivo de que trata a Lei n°. 15.463/2005, lotados 
nesta Universidade, que atendem ao artigo 21-A do mesmo dispositivo legal, 
relacionados no quadro I do anexo único desta Portaria. 

 

Art. 2º Promover os servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo, do 
Grupo de Atividades de Educação Superior do Poder Executivo, de que trata a Lei n° 
15.463/2005, lotados nesta Universidade, que atendem ao disposto no artigo 21 do 
mesmo dispositivo legal, relacionados nos quadros, abaixo especificados, constantes 
no anexo desta Portaria: 

 

 Quadro II – Cargo: Analista Universitário; 
 Quadro III – Cargo: Auxiliar Administrativo Universitário; 
 Quadro IV – Cargo: Analista Universitário da Saúde; 
 Quadro V – Cargo: Técnico Universitário; e 
 Quadro VI – Cargo: Técnico Universitário da Saúde. 

 
Art.3º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 
 

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 
 

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, aos 12 de setembro de 2017. 
 
 
 

Professor João dos Reis Canela 
REITOR



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR 

 

 

 

2 
 

ANEXODA PORTARIA Nº 112 – REITOR/2017 

 
 

QUADRO I 
PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE 

(art. 21-A da Lei 15.463, de 13 de janeiro de 2005) 
 
 

CARREIRA DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR 

Masp Adm NOME Nível Grau 
Novo 
Nível 

Novo 
Grau 

Data 
Vigência 

10457786 1 EUDES FREIRE CARDOSO III F IV A 02/10/2017 

10460251 1 MARINA DE FATIMA BRANDAO CARNEIRO V J VI D 02/10/2017 
 

 
QUADRO II 

 

PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE 
 

CARREIRA DE ANALISTA UNIVERSITÁRIO 

Masp Adm Nome Nível Grau 
Novo 
nível 

Novo 
grau 

Data Vigência 

12184545 2 JOYCE APARECIDA RODRIGUES DE CASTRO I D II A 24/06/2017 
10527240 2 LEANDRO LUCIANO DA SILVA I D II A 25/06/2017 
 
 

QUADRO III 
 

PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE 
 

CARREIRA DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO UNIVERSITÁRIO 

Masp Adm Nome Nível Grau 
Novo 
nível 

Novo 
grau 

Data Vigência 

10469419 1 APARECIDA GONCALVES PEREIRA DA CRUZ V C VI A 30/06/2017 
10470292 1 CLEA MARCIA PEREIRA FROES V C VI A 30/06/2017 
10582534 1 ERENICE DE JESUS FONSECA RUAS V C VI A 30/06/2017 
10460087 1 HELENICE FERREIRA FONSECA V C VI A 30/06/2017 
5912696 2 MARIA CELUTA ANTUNES MACHADO V C VI A 30/06/2017 

10461556 1 MARIA DO CARMO PEIXOTO V C VI A 30/06/2017 
10582583 1 MARIA GILDA SANTOS FONSECA V C VI A 30/06/2017 
10462919 1 MARIA VICENTINA LOPES V C VI A 30/06/2017 
10460061 1 ONIVIA DE JESUS MAIA V C VI A 30/06/2017 
5911482 3 SIDELICE MARIA DE JESUS V C VI A 30/06/2017 

10470516 1 SIMONE RIBEIRO LOPES V C VI A 30/06/2017 
10460376 1 SONIA MARIA PEREIRA LOPES V C VI A 30/06/2017 
10467397 1 VANIA APARECIDA DIAS PEREIRA V C VI A 30/06/2017 

 
QUADRO IV 

 

PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE 
 

CARREIRA DE ANALISTA UNIVERSITÁRIO DA SAÚDE 

Masp Adm Nome Nível Grau Novo 
nível 

Novo 
grau 

Data Vigência 

12275459 1 MARIA TERESA SILVA ANTUNES I D II A 26/05/2017 
12103099 2 PAULO HENRIQUE MACHADO OVIDIO I D II A 26/05/2017 

 
 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR 

 

 

 

3 
 

QUADRO V 
 
 

PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE 
 

CARREIRA DE TÉCNICO UNIVERSITÁRIO 

Masp Adm Nome Nível Grau 
Novo 
nível 

Novo 
grau 

Data Vigência 

12282125 1 DANIELA CRISTIANISMO COSTA I D II A 25/06/2017 
12275509 1 FABRICIO TEIXEIRA SANTOS I D II A 26/05/2017 
12275343 1 HANS MULLER DE QUADROS OLIVEIRA I D II A 26/05/2017 
12275293 1 MADISON ALVES SANTANA PRATES I D II A 26/05/2017 
12136586 1 THIAGO GOMES PEREIRA I D II A 01/01/2017 

 
QUADRO VI 

 

PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE 
 

CARREIRA DE TÉCNICO UNIVERSITÁRIO DA SAÚDE 

Masp Adm Nome Nível Grau 
Novo 
nível 

Novo 
grau 

Data Vigência 

10620250 1 CATIANA FERNANDES FERREIRA SILVA IV C V A 30/06/2017 
11751021 1 DAYANE RODRIGUES SILVESTRE II C III A 01/01/2017 
11750841 1 JORDANA GONCALVES SILVA II C III A 01/01/2017 
11754033 1 RAMONE SOARES SILVA II C III A 01/01/2017 

 
 


